De Ioue Cap. I.

AGe verò Iupiter is, quem patrem hominum, ac Deorum regem appellarunt antiqui, quid diuinitatis habuerit, aut quam originem, nunc investigemus. Sed quoniam non vnus, at plures Ioues fuerunt, idcirco varia loca in quibus natus sit, variæque educationes, & variæ res gestæ Iouis à variis scriptoribus referuntur. Nam Iupiter, qui Saturni filius fuit, ad quem omnia propè aliorum facinora referuntur, modò in Creta, modò Thebis, modò in Arcadia, modò apud Messenios natus esse dicitur, cum nullo pacto fieri possit vt hæc inter se tam diuersa consentiant. Nam tametsi multas educationes propter varios rerum euentus vni facile quis accommodauerit, tamen vt idem multis in locis natus sit, fieri omnino nō potest. Quòd autē multæ ac variæ fuerint nationes, quæ apud se natum Iouem gloriarētur, testatur Pausanias in Messeniis, vbi

eis, ubi longū & difficile fore inquit populos enumerare, qui Iouem apud se natum & educatum affirmarunt. Verūm cum Ioues plures extiterint, tum omnes Reges Ioues appellabatur antiquitus, ut ait Isacius his verbis, *αἶας οἱ παλαιοὶ πάντας ἰοῦ- λους τοὺς βασιλεῖς: Ioues Reges omnes vocarunt antiqui.* & Zetes in varia historia: *τοὺς βασιλεῖς δ' ἀνίκασεν αἶας ἰοῦλους πάντας: Reges autem olim Ioues vocarunt omnes.* Ea causa factum illud est, quod Iupiter is qui primus ita fuit nominatus, præclara in mortales beneficia, & in Athenienses præcipuè, contulit. Nam rudes adhuc populos legibus à se constitutis parere persuasit; certa matrimonia instituit; ferino more viuentes ad cultum Deorum erexit, omnia diuina providentia gubernari demonstrauit, arasque, & sacerdotes, & ceremonias illis instituit, qui cum Arcas esset, & obscuro loco natus, pro animi virtutibus ignobilitatem corporis occultantes homines beneficiis affecti Ætheris illum & Diæ filium esse tradiderunt, quod ego nihil aliud significare voluisse crediderim, quàm veritatis & sapientiæ. Vt igitur Cæsares omnes Romanorum Imperatores ad primi Cæsaris auspiciū vocati fuerunt, ita Ioues Reges omnes ad Iouis Arcadis auspiciū dicti sunt ab antiquis. Cum verò omnia postea & Arcadis & cæterorum eius nominis facinora vni Saturni filio Ioui tertio attributa sint à poetis, reliquis omissis, qui ortus & educatio ipsius extiterit, perquiramus. Scriptum reliquit Pausanias in Messeniæ, fontem fuisse in Ithome iugo, cui nomen Clepsydræ, in quo ab Ithome & Neda nymphis nutricibus Iupiter, à Curetibus ob merum Saturno surreptus, lotus fuerit: atque cum Iouis incunabula Messeniæ sibi vendicent, tum à furto Curetium fonti nomen datum, & à nutricibus fluuiio & monti asserunt, sacraque solennia Ithomata in honorem ipsius Iouis apud se ostendere ad rem confirmandam solebant. Cum hæc scripsisset in rebus Messeniorum Pausanias, mox in Arcadicis apud suos fontes fluuium illum inquit qui Gortynam præterlabitur, Lusium appellari, quod in eo Iupiter recens natus lotus fuisse credatur. Hæc loca non parum inter se distabant, cum Messenæ ciuitas esset nobilis Peloponnesi, non parum distans ab Arcadia, quæ à dextra Patras urbem respiciebat & ipsam non ignobilè, à fronte sinu Naupactiæ at Arcadia

propè esse in altera parte insule mari finitima. Mox idem Pausanias in Bœoticis, Saturno ereptum Iouem in Bœotia scribit, & supra Chæronæ moenia præruptam esse montis crepidinē, qui mons vocatus est Petrarchus, vbi pro Ioue oblatum esse saxum Saturno à Rheia memorant: qui locus etiam non parum distat ab Arcadia, & à Messene non etiam parum. Neque credibile est nuper nati Iouis sanguinem, & reliqua immunda excrementa quibus nascentes infantes operiuntur, in tam longinquis fontibus lota fuisse. qui si his non erat, vt cæteri cum nascuntur, inquinatus, quid opus erat omnino vel in Lusio flumine lauari? Sunt qui Thebis Bœotix natum esse Iouem autumant, quod in his sensit Lycophron, apud quem Cassandra loquitur de Hectore, illa significans quæ erant illi euentura: vt est in his,

οὐδ' ὅτ' ἐξώσασθε πλέοντες ἐξ ἐμῆς φρενὸς
 εὐχόμετε, μιλᾶσθαι ἱρμάσθαι πάντας ὄλησθαι
 ἕκ' εἰς κενὸν κρητὶ δ' αὖ φρενὶς φέροντα
 ταύρου, ἅτακτι τῆν' ὀφίωνος θρόνον,
 πλεῖστα ἀπαρχὰς θυμάτων δωρᾶ μύθοσ'
 ἄλλ' ἄξιτά σ' ἐπὶ γαυυλίᾳ πλάκα.
*Frater mihi dilectissime plurimum,
 Tutela sola quis dominus & patria es,
 Cruore taurino inquinabis crepidam,
 Regi Ophionis sedium cum plurimas
 Mactabis hostias, si inde duxerit
 Petas ut eius ipse patrium solum.*

Fama est enim quod cum fames & annonæ penuria cœli vitio Græciam occupasset, responsum datum fuit cessaturam eam calamitatem, si Hæctoris ossa in Ophryno loco Troiæ iacentia in eam Græciam ciuitatem compartarentur, quæ Iouis esset patria, & ad Troiam non militasset. Hanc urbem perquirentes solas Thebas Bœotix immunes fuisse ab ea militia inuenerunt. Atque id patrium solum Iouis dictum est, quod is ibi natus esse a nonnullis credatur, vt testatur illud epigramma, quod adularis Thebanis dicit ibi esse Beatorum insulas, quamuis Thebæ non fuerint omnino insula:

ἀλλ' εἰσὶ μακάρων νῆσοι, τὸ δὲ πρῶτον ἄριστον
 τῆνα θῶν βασιλῆα ῥ' ἐν τῆκε τῶν ἐνὶ χώρῳ.
Insula ibi fortunata sunt, præsertim ὅθι Διυῖον

Alma

Alma Iouem peperit Rhea, qui nunc fulmina torquet.
 Abj in Creta Iouem natum & educatum fuisse dixerunt, ut testatur Lucianus in sacrificiis hoc pacto: *οἱ δ' αὖ κρηται, ἢ γαί-
 δμα παρ' αὐτοῦ, ἐδὲ ταφῆναι μέντοι τῆς αἰα λήγμον, ἀλλὰ καὶ
 τὰς αὐτῶ δεικνύει:* Rursus autem Cretenses non solum
 natum esse apud se Iouem memorant, & sepultum. Verum
 etiam sepulchrum illius ostendunt. Illud etiam confirmauit
 Virg. lib. 4. Georgicorum, ut patet ex eo carmine:

Dictas celsi regem paucere sub antro.

Est enim Dictæ mons Cretæ, ut ait Prolemæus. Aiunt in Cre-
 ta Ioui dato nutriendo cecidisse umbilicum apud fluium Tri-
 tonem, cui locus consecratus dictus est Omphalus, & propin-
 qua planities Omphalium, cum Græci omphalon umbilicum
 appellant. Hunc in antro Dictæi montis habitasse testatur A-
 pollonius Rhodius ita lib. 1. Argonaut.

*ἔφραχεν ἑτικύρος, ἔτριψε δὲ νήπιον εἰδὼς,
 ἀκαταίτητος καὶ ὑπὸ πωλῆος.*

*Donec erat paruum, donec puerilia sensit
 Iupiter, incoluit Dictas montis in antro.*

Eundem Idæum appellauit Callimachus in hymno in Iouem,
 quod in Ida sit natus & educatus:

*ταῦτ' ἐν μὲν ἰδαίοισιν ὅς ἔπαισεν παρὶ γαίδατος,
 ταῦτ' ἐν δ' ὅς ἔπαισεν.*

*Iupiter Idæi aiunt te in montibus ortum,
 Iupiter Arcadicum.*

Est enim Ida mons Cretæ, ut ait Dionysius in libello de situ orbis,

*κρητὰ τιμήσας αἰὲς μαγὰ δαίον τῶν ἡνθ,
 ποσσὴν τε λιπαρὴν τε, καὶ εὐφροδῶς, ἥο ὑπὲρ ἰδῆ,
 ἰδῆ καὶ μακίμοισιν ὑπὸ ἔρνοσι ταλασίβοισι.*

*Creta Iouis magnæ nutritrix veneranda, feraxq̄,
 Et frugum & pecoris nemorosa huic imminet Ida,
 Ida frequens picæis & quercubus optima mater.*

Sic Virgilius lib. 3. Æneidos:

*Creta Iouis magnus medio iacet insula ponto,
 Mons Idæus ubi, & gentis cunabula nostra.*

Qui igitur Cretensem Iouem crediderunt, ab eo monte Idæū
 appellant, ut illud:

Idæου γὰρ, Iouem, Phryγιάμῃ, ex ordine matrem.

At qui in Arcadia Olympiū, quia Lycaus dictus est Olym-

pus, ut ait Pausanias in Arcadicis, cuius vertex Sacrum Iugum vocatum est, quod ibi Iouem vulgo credunt fuisse educatum. Cum tantam igitur de Iouis patria contentione videret Callimachus, ita cecinit in Hymnis:

πῶς μὴ γενεῖται αἰὲν ἀείρομαι, ἢ Λυκαίων;

ὅς εἰσὶν μάλα θυμὸς, ἵππεϊ γένος ἀμφόροισιν.

Disce autem ne Iouem cuius abimus, an ne Lycaum?

Sum dubium, genus est quando certamine plenum.

Hunc igitur, quem hominum patrem & Deorum vocarunt, cum recens natus esset, quia oraculum cepisset Saturnus, fore ut à regno à filio pelleretur, vel quod ita conuenisset cum Titanibus, ut filios omnes à se natos occideret, statim conatus est inhumaniter de medio tollere: sed eum Rhea, quam etiam Opium dixerunt ut memoriae prodiderunt quidam, primum ipsa per aliquot dies clam educavit, sed cum diu se illum occultare non posse arbitraretur, Corybantibus, qui vocati sunt Curetes, & Dactyli Idæi, clam in Cretam transmittendum concessit: qui simulatis sacrificiis inter cymbalorum tympanorumque strepitum infantis vagitum occultarunt. Opus verò, quia Saturnus filios omnes de medio tollere conaretur, pro Ioue dicitur saxum fasciis inuolutum illi obtulisset, quod ille continuo deglutivit, ut scripsit in Arcadicis Pausanias. Illud autem contigit paulo supra Chærone mœnia, ut idem ait in Bœoticis. Atqui cum tantopere de Iouis patria dissentiat inter se antiqui scriptores, non minor est nutricum numerus & controuersia quam de locis in quibus sit educatus. Nā alii ab apibus educatum putarunt, ut ait Virg. lib. 4. Georg.

Nunc age naturæ apibus quæsi Iupiter ipse

Addidit, expeditam: pro qua mercede cauorot

Curetum sonitus, crepitantiq; aræ secuta

Disceo cæli Regem pauere sub antro.

Fama est ad eius beneficii memoriā quod Iupiter apū colorē mutauit in aureū, cum prius essent ferrugineo. Aratus in Phænomenis Iouem à capra nutritum fuisse asserit in his:

αἶξ ἰσὴν, τὴν μὲν τε λόγος αἰὲ μάρτυρ ἰπρυχῶν.

Sacræ Ioui capra est, quod præbuit vbera paruo.

Quod affirmavit etiam Lucianus in sacrificiis. Illa cum apud Olenum Bœotiarum ciuitatem, vbi post Ægarum euerisionem, cōdi-

conditum fuit Ægium, nutrita fuisset, Olenia dicta fuit, ut ait idem Aratus in eo carmine:

ἢ ληνίω δὲ μιν αἰγά λιοτ καλίνοσ ὑποφῆται.

Oleniam Iunū altricem dixere capellam.

Quam rem ita expressit Ouid, in secūdo Fastorum:

Olenia surget sidus pluviale Capella,

Qua fuit in cunis officiosa Iouis.

Superius etiā de Neda & Ithome nutricib. Iouis mētionē fecimus, quas cōmemoravit Pausanias in Messeniācis. Apollonius Rhodius de Adrestea Iouis nutrice meminit lib. 3. Argonaut.

καὶ κούτοι ὄπασσασίμι λιοτ περικαλλὲσ αἰθυρμα,

καὶνοσ τὸ εἰ ποῖνοσ φίλη τροφὸσ ἄδρῆσσια

ἀντροφῶν ἰδαίωσ ἔτι νήπια κευρίζοντι.

Perpulchrum tibi ludicrum istud munere, nutrix

Adrastea Iouis parvo quod praeiit ante,

Idaeo latuit cum parvulus conditus antro.

Habuit enim praeter supradictas Adrasteam & Idam nutrices Melissei filias ac sorores Curetum, à quibus sit educatus: cum Lactantius in libro de falsa Religione ab Amalthea & Melissa filiabus Melissei Cretensium Regis caprino lacte & melle nutritum scribat. Apollodorus Athenientis grammaticus libro primo Bybliothecae ab Adrastea & Ida nutritum quidem scribit, sed lacte Amaltheae. Cicero in secundo de Divinatione scriptum reliquit, castissimè quodam in loco cultum fuisse Iovem, qui unā cum Iunone in gremio Fortunae sedens mammam apprehēderet. at Pausanias in Arcadicis nymphas quasdam nutrices Iouis nominare solitos Arcades inquit: Thisoan, Nedam, Hagnò, quarum prima in Parthasiotum sibus nomen dedit urbi, secunda flumini, tertia fonti in Lyczo monte Arcadiae, quae minimè etiam domum à Ioue consecuta dicunt. Nam cum solum laboraret siccitate, se divina ritè peracta, maectatisque hostiis Lycari Iouis sacerdos cum precatione ad aquam conuersus ramum è quercu in summam aquam deiciebat, inde halitus ex fonte nebulae similis tollebat, atque obducto caelo conuocatis nubibus Arcadum fines vberibus & optatis imbribus perfundebantur. Has in vsas mutatas fuisse scribitur in commentariis in Apollonium Rhodium, sed quia de causa, non inueniuntur enim scribitur ibi: τὰ ὄντως τῆσ γῆσ ἡμῶν περὶ ἀκμασται Ἄρκτησ ὄρεσ κευρίσσι οὔτω λαγὸ

μιν, ἐπιδὲ φασὶ τὰς τροφὰς τῷ Διὸς ἰκᾶ διατροφικούςας εἶναι
 ἀφ' ἑαυτῶν μεταβλήθῃαι. Huius igitur Cherronesomoni adiacet
 qui proprio nomine *Vrsus* appellatur, quoniam Ionis nutrices
 aius ibi degentes in *Vrsas* fuisse mutatas. Non defuerunt
 qui à columbis & aquila illum educatum fuisse arbitrati sint,
 uti testatur *Mæro* in his:

Ζεὺς δ' ἄρ' ἰνὶ κρήτῃ τρέφεται μέγας, ὃ δ' ἄρα τίς νιν
 ἠϊὸν ἔμακάρων, ὃ δ' αἶψι το πᾶσι μίλιασι.

τὸν μὲν ἄρα τρέφεται ὑπὸ ζαίῳ τρέφον ἄντρον,
 Ἀμφοροῖσι φέρουσαι ἅπ' ὠκειοῖο βόσσων.

Νίκτωρ δ' ἐκ πέντε μέγας αἰτὸς αἰὲν ἀφύστων
 ρομφιλῆ, φορέσκει πειτῶν δι' ἰματίοντι.

τὸν καὶ νικήσας πειτῆρα κρέονι ἰύριον πα Ζεὺς
 ἀθάνατον πίνος, καὶ κρηῶν ἔγκαταίναςιν.

ὡς δ' αὖτως τρέφεται πιλιάσιν ὄπασε τιμῆς,
 αἱ δ' ἡ τοὶ θείους καὶ χήματος ἀγῆλοι εἰσίν.

Jupiter in Creta nutritur, eunih, Decorum

Nonerat hand bellus: crescunt cum corpore membra.

Hunc in spelunca sacra pauer columba,

Fluctibus oceani ambrosiamq, tulere volantes.

At Aquila huic necliar de petra dulce quod hausit

Max rostro sublime volans afferre solebat.

Hanc patri altitonans mox regno victor adempto

Esse immortalem voluit, celoq, locavit.

Nec nullo timidas decoravit honore columbas

Agrestes gens hac hyemi fit nuntia & æstus.

Sunt autem illæ quæ *Luix* vocabantur, agrestes scilicet colum-
 bæ, à quibus *Iupiter* fuit educatus, atque ad tanti beneficij me-
 moriam fuit aquila inter sydera collocata. utebatur *Iupiter*
 cum parvus esset eorundem *Curetum* tutela & familiaritate,
 quorum studio fuerat à *Saturni* voracitate protectus, ut testa-
 tur *Apollonius* lib. 2.

ὃ δ' ἐκρηταίων ὑπ' ἄντρον

Ζεὺς ἐτικροήσασι μαστρίφει' ἰδ' αἰμοσι.

Inter Cretas Cretas Jupiter antro

Idaos etiam sum nutritur.

& *Lucret.* lib. secundo.

Diclaos referunt Cretas, qui Ionis illum

Vagitum in Creta quondam occultasse feruntur:

Cum

Cum puera circum puerum pernice chorea

Armata in numerum starent pernice chorea

Armata in numerum pulsarent aribu ara.

Atque ut summam rem colligamus, incertum adhuc est, & omni contentione plenum, ubi natus sit Iupiter, aut ubi, & à quibus educatus: neque quispiam eorum qui Deorum ortus & naturas investigarunt, quidpiam certi de loco aut educatione tradidit. Hic cum primum natus fuit, ab Opi matre, ut dictum est, Curetibus alendus in Cretam transmittitur: ut Eusebio placuit in Temporibus, etiam Creti, qui tunc imperabat in Creta, commendatur, & in Gnofo regia ciuitate educatur. Alij in Creta natum esse volunt, at non alibi natum eò transmissum, alij in Arcadia natum & educatum putarunt: alij Messenæ, alij alibi, quorum omnium longum esset opiniones recensere. Mox aiunt, cum occultandi vagitus gratia cymbala & tympana & alia tinnientia instrumenta pulsarentur, apes ad tinnitum aduolasse, & illum educasse: alij dicunt à nymphis alendum fuisse datum, alij capræ, alij vrsarum ubera suxisse, atque tot de Iouis incunabulis memorantur. Atqui Cicero libro tertio de Natura Deorum principio tres inquit fuisse Ioues, ab iis numeratos qui Theologi nominabantur, quorum primus & secundus in Arcadia nati sunt: primus patre Æthere, secundus Cælo. At tertius Cretensis Saturnum patrem habuit. Mox cum ex primo Proserpinam & Liberum natos asseruisset, paulo post Dioscuros primos ex antiquissimo Ioue Athenarum Rege & ex Proserpina natos scribit: quare adductus sum ut alium fuisse Iouem etiam præter hos crediderim. Neque mirari conuenit si tam varij ortus & educationes fuerint de tertio Ioue traditæ, cum cæterorum omnium & ortus, & educationes, & res gestæ postea fuerint ad eundem à variis scriptoribus poëtisque præcipuè delatæ, ut diximus. Sic nos, quæ cæterorum communia sunt, poëtarum secuti opinioniones, huic vni concedentes, ea quo pacto instituimus, persequemur. Lam verò cum adoleuisset Iupiter, & capta mortua esset, eius pellem ad perpetuam memoriam ad suum scutum accommodauit, & ob acceptum lactis beneficium inter astra Capræ signum retulit, scutumque Ægis à Græcis scriptoribus vocata est, cum $\alpha\gamma\epsilon\iota$ capram significet, de quo meminit Virg. lib. 8.

Arcades ipsum

*Credunt se vidisse Ionem, cum saepe nigrantem
Aegida concuteret dextra, nimboque ciseret.*

Atque Iupiter ipse dictus est Aegiochus, habens argida scilicet,
vt ait Homerus in lib. Iliad. 1.

κλυδί μὲν ἀγιοχαιο διδοτῆκος ἄτρυτών.

Audi me Iouis Aegiochi Tritonia nata.

Hic Iupiter duos habuit fratres, praeter sorores, Neptunum & Plutonem, qui & ipsi per dolum fuerunt Saturni crudelitati subtracti. Fama est enim quod cum Titan maior natu Saturni frater cuperet imperare, Vesta & Opi & Cerere precantibus cessit fratri de Regno: cum quo ita pactus est, ne vllum ex maribus filiis educaret, si quem habiturus esset, sed omnes necaret, ne Regem procrearet sibi successorem, vt saltem post ipsum ad se regnum perueniret. Saturnus igitur ea causa quicumque ex se nascerentur, vocabat, vt significauit Lycophron in his:

πῶ πρόδ' αἰσασαν ἰμβραλῆτα τῶρτάρῳ,

ὠδῖνας ἰφέλουσ λαβρῖάσ γονῆσ,

τὰσ παιδοβρώτασ ἰκφυγῆσ' ὁμιυῖτω

θοῖνασ ἀσίπῆτασ ἔδ' ἰπίανη βορᾶ

νηδῶ, τὸν ἀντίπινον ἰκλάψασ πίτρωσ,

ἔν γυμῶδοισ παργᾶνοισ ἠληυῖτον,

τύμβοσ γγῶσ κίντ αὐροσ ὠμοῖφρων ἀπορᾶσ.

Regina prima pulsa ad ima tartari est,

Mox ipsa partem à dolore soluitur

Clam, quod videre coniugis conuiuia

Nefanda nollet. inuolutum f. f. scin

Saxum ille deglutit, haud sit pinguior,

Crudis sepulchrum quod sit ipse filium.

Quod autem id fieret per iuramentum, patet ex illis Sibyllinis versibus, in quibus declaratur Titanes parturienti Rheae semper assistere solitos: quod iuramentum datum fuit Saturno antequam susciperet imperium:

ὄρκησ δ' αὐτῆ κρόνω μεγάλης τετᾶν ἐπίθηκέ,

μηθρέψ' ἀρσῖνα, καὶ παιδῶν γένος, ὡσ βασιλεύσῃ

αὐτοσ, ὅτασ γῆρασ τε κρόνω καὶ μοῖρα πέλιπτα.

ἔπποτε κιν δ' ἔν τῆσ κιν, παρὰ τῆσ δ' ἰκάδωτο

Τετῆρῖσ, καὶ τῆσ δ' ἰκάδωτο ἀρῖνα πάντα.

Concepta

*Conceptu Verbum Titan iurare coegit
Saturnum, de se natum ne nutriat ullum;
Quò possint regnare senis post fata nepotes.
Cum paritura foret Rhea, tum Titania pubes
Assedit marimum lacevans crudeliter artus.*

Mox cum sensisset Titan clam Saturni filios contra iusiurandum, legesque capti imperij, educari, ipse vna cum Titanibus filiis ira exarsit, atque Saturnum & Opim comprehensos in vincula & in custodias coniciunt. Hæc ubi per nuncios accepisset Iupiter, collecta magna militum Cretensium, externorumque ibi exulantium manu, ad liberandos parentes è vinculis quam citissimè traiecit, Titanibusque primo impetu debellatis patrem in regnum restituit, ut ait Lactantius in libro de falsa religione. Sed huic antequam in bellum exiret sacrificanti in Naxo augurium futuræ victoriæ aquila dedit: quare illam sibi sacram avem in posterum esse voluit, & in reliquis expeditionibus aquilæ effigiem pro signis militaribus habuit. Hic idem Iupiter cum ad Cercopas, genus hominum fallax ac planè dolosum, aduentasset in insulam Inarimen, siue ad Atimos populos, illos ad stipendia inuitavit, cum patrem è regno esset eieciturus. illi acceptis stipendiis data fide ac iuramento obstricti, mox retentis stipendiis Iouem subsannabant, cum pluribus fraudibus in omnes uterentur: Iupiter perjuris indignatus hos in simias conuertit, insulasque Pithecusas appellavit, ut ait Callimachus in insulis. Verum post eam victoriam cum Saturnus responsi oraculi meminisset, ut sibi à filio caueret: futurum enim ut ab eo è regno pelleretur, Ioui insidias parare clam cepit: quibus patefactis per vnum è familiaribus, rursus Iupiter expeditionem suscepit, collectaque priorum militum manu patrem de regno deiecit, lanceoque vinculo ligavit, & in tartarum deiecit, ut ait Agathonymus in Perside, cum regnandi cupiditate iam arderet, & superiores res feliciter gestæ ad id faciendum facillè inuitarent. Nulla sunt enim vel naturæ vel amicitie vel beneficentiæ satis firma vincula, ubi maiestatis & imperandi furiosum desiderium inuasit: illa omnia siquidem facillimè conculcantur & proficiuntur. Cum patrem igitur captiuum fecisset Iupiter primum, dicitur virilia membra illi falce eadem amputasse, qua ille Cælo patri amputauerat, quæ postea iacta fuit

in insulam Phœaciam non procul à Corcyra: quod etiam significauit Lycophron in Callandra in his:

Ἰνσουλᾷ τῆς ἑσπερίας ἐν γομφίαις

Ἀφ' ἧς ἀπέσπασται.

Saturno ut inde Venerit in insulam

Drepanum in insulam.

Nam Corcyram insulam, vbi Saturnum secuit Iupiter, ab eo tempore nominarunt Drepanum, vt ait Isacius. Ex eius virilibus membris amputatis, & in mare deiectis, & è spuma maris, dicitur nata esse Venus, quæ in concha marina in Cyprum nauigauit. Fabulati sunt antiqui post fugatum per arma Iouis è regno Saturnum, Apollinem victoriam Iouis carminibus ad citharam cecinisse purpurea toga decorum & coronatum lauro, mirificæque Deos omnes qui accubuerant in cõuuiuo, delectauisse, vnde sumptæ originè epinicia: quod innuit in secundo libro elegiarum Tibullus in his:

Sed nitidus pulcherque Veni, nunc indue Vestem

Purpuream, longas nunc bene necte comas,

Qualem te memorant Saturno rege fugato

Victorū laudes tunc cecinisse Iouis.

Saturno igitur paulo post è vinculis fugiente, & ad Ianum Latii Regem in Italiã profecto, Iupiter ipse regnum occupauit, quod ita innuit Virg. lib. 8.

Primus ab ætherio venit Saturnus Olympo,

Arma Iouis fugiens, & regnū exul ademptū.

Ferunt Iouem Vestæ propoluisse, per quam adeptus erat imperium, vt quod mallet eligeret: at hanc prius virginitatē poposcisse, deinde primitias omnium quæ Diis offerentur ab hominibus. Enimvero placidissima omnia, & ab omni insidiarum genere libera sub Saturni administratione, atq; ad eam ætas aurea fuisse dicitur, cum Ioue regnum obtinente omnes difficultates humanum genus inuaserint: nam

Ante Ionem nulli subigebant arua coloni.

Nec signari quidem, aut partiri limite campum,

Fas erat: in medio quarebant, ipsaque tellus

Omnia liberius nullo pascente ferebat.

Ille malum Cirrus serpentibus addidit atrū,

Prædariq; lupos insist, pontumq; moueri.

Quod equidem nihil aliud significare crediderim, nisi latro-
nibus

nibus & sceleratis hominibus concessam fuisse licentiam multa iniqua faciendi, quibus sociis & adiutoribus in occupando regno paterno usus fuerat. cum bellorum licentia multos huiusmodi homines alere consueverit, sicut pax legibus omnes obedientes facit. Quid enim aliud est aurea ætas, quam communis omnium libertas in ciuitate bene legibus instituta. cum fera cum domesticis animalibus, cum canibus lepores scilicet, agni cum lupis, & cætera huiusmodi impune versantur? nam pacis tempore viri boni inter sicarios & impuros latrones legum patrocinio sunt tuti, nisi iudices ipsi propter auaritiam fiant latrones, aut propter desidiam viros bonos vexati æquo animo patiuntur. ad significare voluisse antiquos testatur Tibul. lib. i.